
VÝVOJ UCEBNiCH PLÁNŮ RUSKÝCH A SOVĚTSKÝCH 
ŠKOL OD ROKU 1860 DO ROKU 1955

A. Učební plány škol v carském Rusku

Průmyslová výroba se v carském Rusku začala rychlejším tempem rozvíjet 
až ke konci první poloviny XIX. století. K obsluze strojů potřebovali podnikatelé 
dělníky alespoň s minimem »užitečných vědomostí« (4/385), ale do továren se 
hlásila negramotná chudina z měst a ožebračení zemědělci z venkova, zvláště 
po zrušení nevolnictví v r. 1861. Podnikatelé proto požadovali na carské vládě, 
aby zajistila alespoň počáteční vzdělání nejširších vrstev a poskytla vyšší reálné 
vzdělání budoucím úředníkům a technikům.

Rovněž mohutné pedagogické hnutí za lidovost školní výchovy, v jehož čele 
stáli vynikající představitelé ruské revoluční demokracie, A. I. Hercen, V. G. Bě- 
linskij, N. G. Černyševskij, N. A. Dobroljubov, K. D. Ušinskij a jiní, dožadovali 
se v této době pronikavějších úprav ve školství.

Pod tímto tlakem byla carská vláda donucena k vydání Nařízení o počátečních 
národních školách z 14. VIÍ. 1864 (4/384 a násl.) a k vydání Gymnasiálního řádu 
z téhož roku (4/386 a násl.). Oběma nařízením předcházela velká přípravná práce, 
ale nakonec neuspokojilo žádné. Počáteční národní škola zůstala tříletá, nepo
vinná a teprve začátkem XX. století byly některé školy zřízeny jako čtyřleté. 

Učilo se v nich jen náboženství, čtení ruskému a církevně slovanskému, psaní, 
čtyřem početním výkonům a pokud to bylo možné i zpěvu (4/385). To ovšem ani 
zdaleka neodpovídalo požadavkům tehdejších pokrokových pedagogů, kteří žá
dali, aby národní škola byla vpravdě lidová a aby byla bezprostředně spojena 

s vyššími středními školami. Výslovně upozorňovali, že »cílem národní školy 
nesmí být jen získání zručnosti ve čtení, psaní a počítání« (4/383), ale že niá 
dětem také dávat základní znalosti o přírodě, poskytovat možnost samostatně 
rozvíjet rozhled žáků atd. Těmto požadavkům nebylo vyhověno. Rozsah vzdě
lání zůstal i nadále omezen a vyučování nebylo upraveno tak, aby z národních 

škol byl možný přestup na školy střední.

Ale i o učební náplň středních škol se vedl tuhý zápas mezi stoupenci klasic
kého vzdělání a vzdělání reálného. Je to v podstatě boj mezi odumírající reakci 
církevně feudální s rodící se buržoasií, tehdy ještě pokrokovou. Zatím co stou
penci klasického vzdělání zdůrazňovali, že klasicismus má větší vzdělávací vý
znam a umožňuje formální rozvoj žáků, dožadovali se stoupenci reálného vzdě
lání většího přiblížení školy k životu. Než byly učební plány středních škol schvá

leny (19.XI. 1864), byly od roku 1860 pětkrát přepracovány. (2/13 a násl.) VývoJ 
těchto plánů stává se pro nás podkladem pro stanovení rozdílů mezi učební náplň' 
školy buržoasní a socialistické, mezi školami ovládanými reakční buržoasií a pO' 
krokovou dělnickou třídou.

Typickými ukazateli kvality každého učebního plánu je procentové vyjádření 
počtu hodin jednotlivých učebních předmětů vzhledem k celkovému počtu t j '  
denních hodin v postupných ročnících (100 %) a proporcionalita jednotlivých 
předmětových okruhů. Nevýhodou procentového vyjádření počtu hodin je.

Dr O. ŠVEC, Výzkumný ústav pedagogický J. A. Komenského, Praha.

304



VÝVOJ Uč e b n íc h  p l An ú  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r . 1860 do  r . 1955

Tabulka L
Srovnávací tabulka učebních plánů Komitétu gramoty 

z roku 1860—1864 vyjádřená v procentech

1. projekt 
18G0

2. projekt 
1862

8. projekt 
1864

Schválené u. p. 
1864

Û -obní přodmCty
klo^. 

gymn. 
2 kl. J.

filosof.
říynin.

reál.
í?ynm.

pro.— 
gymn.

filos.
gymn.

reál.
gymn.

klas.
gyinn.

vfioob.
gymn.

klas. g. 
1 kl. j.

reál.
gymn.

Mateřský jazyk . . 
Latinský jazyk . . 
Řecký jazyk . . . 
Německý jazyk . . 
Francouzský jazyk .

12.5
12.5 
8,9

12,0
12,0

12,6
10,0
0,4

12.5
12.5

17,3

13.5
13.5

11,9
22,0
20,2
11,0
_7.4_

13,8
16,5
14,7
11,0
10,1

14,5
15.4
11.5 
10,3
7,7

17,5
8,6

13,7
9,0

13.0 
18,5
13.0 
10,3

13,0
21,2

20,6

15,0

27,6

Celkem jazyků . . 57,9 48,0 44,3 72,5 66,1 59.4 48,8 54,8 54,8 42,6

Dějepis...................
Zem ěpis ...............
Náboženství . . .

6.7
4.7
5.7

7,9
4.7
5.8

6.7
4.7
6.7

11,0
4,7
5,5

11,0
,̂7

5,5

6,4
6.0
5.1

8,1
6,4
5,1

7.6 
4,3
7.6

7.6 
4,8
7.6

8.3 
4,8
8.3

Společenské vědy . 17,1 18,4 18,1 21,2 21,2 17,5 19,6 19,5 19,5 21,4

Matematika . . . .
Fysika...............1
biologie............... /

11,5

8,3

14,7

13,1

16,4| 

8,7 j

6,3 12,7 9,8

8,1

11,5

15,0

12,0
3.3
3.3

12,0
3.3
3.3

15,0
5,4
3,6

I^řírodní vědy . . . 19,8 27,8 25,1 6,3 12,7 17,9 26,5 18,6 18,6 24,0

^statní předměty 
^^^ělesné výchovy 5,8 12,5 5,1 7,1 7,1 12,0

Celkem hodin . . . 240,0 238V2 104 109 109 234 234 184 184 167

jeho základem je měnící se počet hodin, jak v jednotUvých postupných ročnících, 
tak i v celkovém počtu hodin na školách různě organisovaných. O procentových 

Rozdílech pak nemůžeme s určitostí říci, jsou-li významné, nepřihlédneme-li sou
časně k celkovému součtu hodin, který je základem každého propočtu. Proto se 
při zpracování jednotlivých učebních plánů raději uchylujeme k proporcionalitě 
předmětových okruhů vyjádřených poměrem absolutních čísel. Za tím účelem 
jsme roztřídili všechny učební předměty, které učební plány zahrnují, do čtyř 
°kruhů: do okruhů předmětů jazykových, společenských, přírodovědných a »ostat- 

Do skupiny »ostatních« předmětů zahrnujeme kreslení, rýsování, ruční 
Pfáce, hudební a tělesnou výchovu. Zatím co prvé tři skupiny jsou převážně na
ukového charakteru a kladou velké nároky na intelekt žáků, čtvrtá skupina má 
harakter technicko-dovednostní a speciálně výchovný. Tato skupina má však 
*̂ ohem více společných znaků se skupinou přírodovědných předmětů než se

20
Pedagogika 305



skupinami předmětů jazykových a společenských. První dvě skupiny jsou ty
pické spíše pro staré, klasické učební plány, v nichž se zpravidla druhé dvě 
skupiny objevovaly buď značně omézené a nebo zcela potlačené (na př. kreslení, 

rýsování, tělesná výchova na starých klasických gymnasiích).

Ať při rozboru učebních plánů použijeme procentového vyjádření nebo po
měrů, jsme si vždy vědomi, že je to jen hrubé měřidlo, které postihuje jen část 
problémů a které může posloužit jen k první orientaci v složitých otázkách učeb
ního plánu.

Srovnání různých projektů učebních plánů carských gymnasií z let 1860—1864 
(viz. tab. 1) dokazuje, že jazyková výuka daleko převyšovala ostatní okruhy 
vyučování zvláště na klasických gymnasiích. Druhý projekt z roku 1862 poža
doval dokonce 72,5 % všeho vyučovacího času pro jazykovou výuku, v níž vy
soko převládalo vyučování latině a řečtině. Je příznačné, že navrhovatelé projektů 
těchto učebních plánů projevují velkou lhostejnost k mateřskému jazyku.
V prvním projektu (r. 1860) převyšují cizí jazyky mateřský jazyk 3,5krát, v dru
hém projektu (r. 1862) více než 5krát, ve třetím projektu 3krát a ve schváleném 
učebním plánu z r. 1864 více než 3krát.

Učební plán reálných gymnasií (resp. »všeobecných« gymnasií) vykazuje po
dle schváleného návrhu z r. 1864 rovněž značný počet hodin jazykové výuky, 
ale nikde nedosahuje takové výše jako na klasických gymnasiích. Poměry cizích 
jazyků k jazyku mateřskému jsou následující: u prvního projektu 3:1, u druhého 
projektu 4:1, u třetího projektu 1,5:1 a u schváleného učebního plánu 1,8:1.

Ze všech návrhů je zřejmé, že od počátku rozvoje carských středních ,škol 
byla jazyková výchova (která nad to ustrnula především na suchopárném studiu 
gramatiky studovaných jazyků) hlavním sloupem vyučování při nedostatečné 

péči o mateřský jazyk, třebaže již v této době bylo z děl Ušinskeho dobře známo, 
jakým vzdělávacím a výchovným přínosem je právě jeho důkladné poznání.

Není jistě náhodou, že v uvedených návrzích učebních plánů klasických gym
nasií je mateímatice věnováno ještě méně hodin než mateřskému jazyku a že 
přírodní vědy jsou ve svém celku omezovány na minimum, jak tomu je u nej- 
reakčnějšího návrhu učebních plánů z r. 1862 pro filosofická gymnasia. Tam 
počtem hodin převyšuje jazyková výuka předměty přírodních věd (i s mate
matikou) dokonce Í iy 2krát, zatím co v prvém projektu je tento poměr menší 
než 3:1, v třetím projektu větší než 3:1 a ve schváleném plánu pro klasická 
gymnasia s dvěma i s jedním klasickým jazykem v poměru 3:1.

Na reálných gymnasiích a všeobecných gymnasiích je tento poměr počtu hodin 
jazykové výuky a přírodních věd poněkud příznivější pro přírodovědné před
měty. U prvého projektu je 1,7:1, u druhého 5,2:1, u třetího skoro 2:1 a u schvá
leného učebního plánu 1,8:1.

U společenských věd jsou poměry jen o málo odlišnější od poměrů výše uve
dených a to s tím rozdílem, že až na malé výjimky (hlavně v r. 1862) byl počet 
hodin věnovaných dějepisu, zeměpisu a náboženství o něco nižší než počet hodin 
přírodovědných předmětů.

Zhruba se jeví poměr počtu hodin věnovaných příslušným okruhům v y u č o v á n í  

podle schválených učebních plánů pro klasická gymnasia jako 8:3:3:1, u reálnýcl  ̂
gymnasií jako 3,5:2:2:1 (měřeno počtem hodin stanovených pro »ostatní« před' 
měty).

V rozmezí let sedmdesátých a osmdesátých je carská vláda čím dál tím více 

306

o. ŠVEC



VÝVOJ Uč e b n íc h  p l An ú  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r . 1860 d o  r . 1955

zneklidňována zvyšující se aktivitou dělnické třídy v boji proti kapitalistům a* 
narůstáním revolučního hnutí, k němuž podněcovala rolnický lid mladá ruská 
inteligence (narodnici).

V roce 1871 přistoupila carská vláda k nové úpravě gymnasiálního statutu. 
Tento statut opět zesiloval klasicismus na středních školách a kladl důraz pře
devším na gramatický klasicismus, při čemž se stala středem studia latina a řeč
tina. Cílem této reformy bylo: působit proti šíření materialistického světového 
názoru, odvádět mládež od politických otázek a zesílit dozor nad vyučováním.

Tabulka 2,

Srovnávací tabulka učebních plánu carských gymnasiálních Skol z r, 1871, 1914

Pí-odníCt

JJóboženatví 
¡̂ ĵepis . . 
Zeměpis . . 
Logika . . 
Psychologie 
Zákonodár.

Společ. nauky

^atematika 
fysika . . 
n̂emie . . 

biologie . .

í^Hrodní vědy

iesná výchova 

^•tatní předměty 

^«Ikov  ̂nnX.t l—J;

1871 11)14

H příprav, třídou
bez příprav, třídy 

1 (V II. p. r. dva roky)

al)K. 1 % al)H. 1 % , abs. 1 %

Mateřský jazyk ......................
l a t i n a ..........................

2* řečtina..........................
franc............................1

^ __n ěm č in a ..................... /

Jazyky celkem......................

30
49
36

19

13,1
21,4
15,7

8,3

24
49
36

19 }

11.7
23.8 
17,5

9,2

34
30

24
23

15.2 
13,4

10,7
10.3

134 58,5 128 62,2 111 49,6

17
12
10
2

7.4 
5,2
4.4 
0,9

13
12
10
1

6,3 
• 5,7 

4,9 
0,5

16
22
14

3
2

7,1
9,8
6.3

1.3 
0,9

41 17,9 36 17,4 57 25,4

32 14,3

43 18,8 37 18,0
10

6

4,4

2,7

---------

43 18,8 37 18 48 21,4

- - - - - -

11 4,8 5 2,4 8 3,6

229 - 206 - 224
1

307



v

Všechna gymnasia byla podle tohoto statutu přeměněna na klasická, z učebních 
plánů byla přírodověda vyloučena, matematické vyučování bylo značně zkráceno, 
chemii se nevyučovalo, »stručná přírodověda« byla nežádoucím předmětem, a proto 
se jí také neučilo, a Ve skutečnosti se neučilo ani zpěvu a kreslení.

Ve své podstatě platil tento gymnasiální statut z r. 1871 až do Velké říjnové 
socialistické revoluce, jen učební plány se přes konservativnost carského mi
nisterstva lidové osvěty poněkud změnily pod vlivem rozvoje kapitalismu. 
Z učebních plánů z r. 1914 je zřejmé, že klasicismus a odtrženost školy od života 
byly poněkud oslabeny a naproti tomu posíleny reálné znalosti.

(Srovnávací tabulka 2 — učební plány z r. 1871, 1914, viz. 4/474 a 518.)
Poměr jazykových, společenských, přírodovědných ( u učeb. plánů z r. 1871 

je však třeba brát zřetel na výše uvedená omezení) a ostatních předmětů byl:
V r. 1864 -  8:3:3:1, v r. 1871 -  26:7:7V2:1, v r. 1914 -  14:7:6:1.

Tyto tři poměry z různých období vývoje carských středních škol zřetelně 
ukazují, že čím reakčnější je vláda, tím větší důraz klade na studium klasických 
jazyků a tím více oslabuje předměty přírodovědné a technicko-výchovné. Ty
pickým příkladem je tu učební plán z r. 1871, t. j. z doby, kdy ministrem lidové 
osvěty byl hrabě D. A. Tolstoj, který přímo prohlásil, že cílem zesílení klasicismu 
je »působit proti rozšiřování materialistického světového názoru v mládeži«. 
(4/473.)

Carské Rusko se po kulturní stránce těžce prohřešilo na svém vlastním oby
vatelstvu, když ani na počátku XX. století nezavedlo všeobecnou povinnou školní 

docházku a svou školskou organisaci elementárního školství dovedlo nejvýše 
k jednotřídním školám 3- až 41etým, k dvojtřídním školám s Sletým vyučováním 

a k vyšším počátečním školám se čtyřmi třídami nástavbovými.
Absolventi těchto škoLneměli ani tehdy možnost přestoupit do škol střed

ních. Ty měly své samostatné přípravné třídy nebo tak zvaná progymnasia. Vět
šinou to byly školy stavovské (šlechtické, vojenské, duchovní), v nichž forma
lismus, biflování a cepování byly prostředky výchovy oddaných služebníků vlád

noucí třídy a věrných vyznavačů idealistického světového názoru.
Lze tedy říci, že v učebních plánech carských středních škol se jeví převaha 

jazykové výuky, která je tím větší, čím reakčnější síly jsou u moci. Mateřský 
jazyk a matematika jsou úmyslně zanedbávány, předmětům společenských a pří' 
rodovědných nauk se přidělují vyučovací hodiny asi v témže vzájemném poměru. 
Tělesné výchově se na těchto školách nevyučuje, rovněž kreslení, rýsování a zpěv 
se drží na nejnižší úrovni pokud jde o počet hodin.

o. ŠVEC

B. Učební plány sovětských škol

Dělnická třída převzala po Velké říjnové socialistické revoluci školství v tak 
neutěšeném stavu, že je při největší snaze nemohla v krátké době uvéát v sou
lad s požadavky vyslovenými již na VIJI. sjezdu RKS(b) ve dnech 18.—20. března 
1919. Tam bylo rozhodnuto zavést »bezplatné a povinné všeobecné a p o l y technické 
vzdělání (které seznamuje theoreticky i prakticky se všemi hlavními odvětvími 
výroby) pro všechny děti obojího pohlaví do 17 let«. (7/24, 25). Ale k provedení 
tohoto usnesení nemohlo dojít v době, kdy rodící se socialistický stát musel 
těžce bojovat o svou vlastní existenci. Hned na jaře tohoto roku se bránil a

308



Ubránil proti zesílené intervenci cizích vojsk. Překonával obrovské potíže hospo
dářského charakteru. Svedl vnitřní boj s negramotností velké části obyvatel
stva, s obtížemi odstraňoval nedostatek školních budov a učitelstva, přebu
dovával průmysl i zemědělství, aby mohl zajistit životní úroveň svého obyva
telstva.

Kdo zná hrdinství a obětavost sovětského pracujícího lidu, kterou prokázal 
v letech 1919 až 1930, snadno si vysvětlí, proč usnesení VIII. sjezdu RKS(b) 
o povinné školské docházce mohlo být realisováno až usnesením ÚV VKS(b) z 5. 
července 1930. (7/24).

Povinná školní docházka se tedy uskutečňuje až v době, kdy na XVI. sjezdu 
strany, bylo s hrdostí prohlášeno: »Stojíme před přeměnou ze země agrární v zemi 
průmyslovou« (1/312).

ÚV VKS(b) uvádí své usnesení »0 všeobecné povinné školní docházce« (7/24) 
slovy: »Rozvoj socialistické výstavby a s tím souvisící nesmírné úkoly při pří
pravě kádrů, při likvidaci kulturně technické zaostalosti a při komunistické vý
chově širokých mas vyžadují, aby se nejrychleji zavedla všeobe^cná povinná školní 
docházka jakožto nejdůležitější předpoklad dalšího rozvoje kulturní revoluce«.

Zavádí se tudíž od roku 1930/31 všeobecně povinná čtyřletá počáteční škola 
ve všech obcích a v »rozsahu sedmileté školy v průmyslových městech, v továr
ních a dělnických sídlech«. (7/25.)

Od tohoto roku zabývala se strana a ÚV VKS(b) několikrát školskými otáz
kami. Tak v usnesení z 5. IX. 1931 »0 počáteční a střední škole« (7/31) upozor
ňuje ÚV VKS(b), že vyučování nedává v dostatečném rozsahu znalosti všeobecně 
Vzdělávací, že neuspokojivě řeší přípravu žáků pro technické (odborné) a vy
soké školy (základy věd: fysiky, chemie, matematiky, mateřského jazyka, země
pisu a j.), že polytechnisace školy nabývá formální povahy, že se nespojuje theorie 
s praxí a s ovládnutím techniky. Dále vytýká toto usnesení, že nelze odtrhovat 

Polytechnisaci od trvalého osvojování věd, zvláště fysiky, chemie a matematiky.
Usnesení ÚV VKS(b) z 25. VIII. 1932 »0 učebních osnovách a režimu v po

čáteční a střední škole« (7/44) vytýká sovětským všeobecně vzdělávacím školám 
přeplňování osnov a nedostatečnou souvislost mezi jednotlivými osnovami, zvláš
tě mezi osnovami pro matematiku a kreslení a mezi osnovami pro matematiku, 
î ysiku a chemii.

Velkou pozornost věnovala strana i vyučování dějepisu a zeměpisu, jemuž 
Vytýká abstraktnost, suchost a nezajímavost a stanoví pro oba tyto předměty, 
^e kterých ročnících počáteční a neúplné střední školy se má začít s jejich 
Vyučováním. U dějepisu určuje i počet vyučovacích hodin v jednotlivých postup
ných ročnících. Oběma učebním předmětům se má začít vyučovat ve třetích 
postupných ročnících (Usnesení SNK Svazu SSR a ÚV VKS(b) ze dne 15. V. 1934 
(7/53) a usnesení ÚV VKS(b) ze dne 9. VI. 1934). (7/56.)

Závažné/)e i citované již usnesení ÚV VKS(b) »0 učebních osnovách a režimu 
počáteční a střední škole« ze dne 25. VIII. 1932 (7/44), jímž se ukládá radě 

^dových komisařů SSSR, aby postupně připravila reorganisaci »sedmileté poly- 

^ehnické školy v desetiletou školu«.
^ přihlédnutím ke všem těmto usnesením jako důsledku přeměny sovětského 

státu ze státu agrárního v průmyslový můžerríe za základ našeho zkoumání 
cebních plánů sovětských škol vzít učební plán desetiletky z roku 1935. (Viz

^^b. 3.)

VÝVOJ UČEBNÍCH PLÁNŮ RUSKÝCH A SOVĚTSKÝCH ŠKOL OD R. 1860 DÓ R. 1955

309



o. ŠVEC

Tabulka 3,

Učební plán sovětské školy z roku 1935 
{5/103)

Učební předmCt I. II. I I I . IV. v. VI. V II. V III. IX. X. Všech

Ruský j a z y k .................... 9 9 6 6 4 3 2 1 40
L ite r a tu r a ........................ — — — — 2 2 2 2 3 4 15
A r itm e tik a ........................ 5 5 5 6 4 1 _ _ — 26
Algebra, geometrie, tri

gonometrie .................... _ 1 3 4 4 4 5 21
P ř íro d o p is ........................ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 — 18
Dějepis................................ - — 1 2 2 2 2 4 4 4 21
Zeměpis................................ - -• 2 2 2 2 2 2 2 — 14
F y s ik a ................................ — — — — — 2 3 3 2 2 12
Chem ie .................................. _ — _ _ _ _ 2 2 2 3 9
Geologie a mineralogie . . — 1 1
Obě. nauka ........................ — — - — 1 1 1 _ _ _ 3
Cizí j a z y k y .......................... - — — — 3 3 3 3 3 3 18
K re s le n í .............................. 1 1 1 1 1 1 _ _ _ _ 6
Ruční práce .......................... 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 16
Rýsování ........................ - - - — — 1 1 1 1 1 5
Z p ě v .................................... 1 1 1 1 1 1 _ _ _ _ 6
Těl. v ý c h o v a .................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Branná výchova................ — — — — — — — 1 1 2

Celkový počet hodin . . . 20 20 20

1

22 26 27
1

27 27 27 27 243

Všimněme si nejdříve stavby tohoto učebního plánu. Jeho nejvýraznějším zna
kem je, že je společný pro všechny školy: pro počáteční čtyřletou školu, pro školu 
sedmiletou 1 desetiletou. Soustava předmětů probíhá od 1. až do 10. postup
ného ročníku a na všech stupních na sebe plynule navazuje. Je to typický učební 
plán jednotné střední školy, v níž se nikomu způsobilému nezabraňuje, aby mohl 
pokračovat ve svém vzdělání, má-li k tomu předpoklady. Mateřský jazyk pro
bíhá od 1. do 8. postupného ročníku, zatím co literatuře, která je v učebním 
plánu uváděna jako samostatný předmět, vyučuje se od 5. do 8. postupného 
ročníku souběžně s mateřským jazykem. Od 9. do 10. postupného ročníku je již 
vyučováno jen literatuře. Cizím jazykům se začíná vyučovat až v 5. postupném 
ročníku a vyučuje se jim až do 10. postupného ročníku. Matematika se ještě 
rozděluje na aritmetiku (od 1. postupného ročníku do 6. postupného ročníku) 
;a na ostatní její obory, jimž se začíná vyučovat od 5. postupného ročníku do 10- 
^postupného ročníku. Vyučování přírodopisu probíhá od 1. postupného ročníku 
(do S. postupného ročníku, zatím co v 10. postupném ročníku je vyučováno geo- 
llogdi a mineralogii jednu hodinu týdně. Dějepisu se začíná vyučovat ve 3. postup" 
mém ročníku a je postupně posilován počtem hodin do 10. postupného ročníku- 
Napcoti tomu zeměpisu, který rovněž začíná ve 3. postupném ročníku, je zprv'  ̂
věnováno více hodin než dějepisu, ale v nejvyšším učebním cyklu zůstává co do 
počtu hodin za dějepisem a v 10. postupném ročníku se mu již vůbec nevyučuj®;
■ Občanské nauce se vyučuje jen v 5. až 7. postupném ročníku. O rok p o z d ě j i  

ibyly pak vydány telegrafické směrnice předsedům rady lidových komisařů sva-

:310



VÝVOJ U č e b n íc h  p l á n ů  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r .  1860 d o  r .  1955

Tabulka 4.

Učební plán sovětských středních škol v r. 1935 uspořádaný po jednotlivých učebních cyklech

Učební předníCt
AbHoliitnč v procentech

I. I I . I I I . NSS úsS I. I I . I I I . NSS úsS

Mateřský jazyk a li
teratura .................... 30 15 10 45 55 36,6 18,7 12,6 27,8 22,8
Jiný jazyk . . . . — 9 9 9 18 — 11,3 11,4 5,6 7,5
Jazyky celkem . . 30 24 19 54 73 36,6 30 24 33,4 30,3
Dějepis.................... 3 6 12 9 21 3,6 7,5 15,2 5,6 8,7
Zeměpis.................... 4 6 4 10 14 4,9 7,5 5,1 6,2 5,8

Občanská nauka . . _ 3 _ 3 3 _ 3,7 — 1,8 1,3
Logika a psycho!. . - — — — — — - - -

Společenské nauky . 7 15 16 22 38 8,5 18,7 20,3 13,6 15,8

Matematika . . . . 21 13 13 34 47 25,7 16,3 16,5 21 19,5

F y s ik a .................... _ 5 7 5 12 _ 6,3 8,8 3,1 5

Chemie.................... _ 2 7 2 9 _ 2,5 8,8 1,2 3,7

B io lo g ie ................ 8 6 4 14 10 9,6 7,4 5,1 8,6 7,5

Mineralogie . . . . — _ 1 — 1 _ — 1,3 - 0,4

Přírodní vědy . . . 29 26 32 55 87 35,3 32,5 40,5 33,9 36,1
Tělesná výchova . . 4 3 3 7 10 4,9 3,7 3,8 4,3 4,1
Rýsování . . . . _ 2 3 2 5 _ 2,5 3,8 1 2,1
K re s le n í................ 4 2 _ 6 6 4,9 2,5 — 3,7 2,5
Z p ěv ........................ 4 2 _ 6 6 4,9 2,5 — 3,7 2,5
Ruční práce . . . . 4 6 6 10 16 4,9 7,5 7,6 6,2 6,6

Ostatní předměty . 12 12 9 24 33 14,7 15 11,4 14,8 13,7

Celkový počet hodin 82 1 80 79’) 162 1 241^ 0

zových republik, (7/74), aby ve zbývajícím období školního roku 1936/37 bylí 
žáci desítiletky seznamováni s novou Ústavou Svazu SSR v 7.—10. postupném 
ročníku středních škol a v příštích letech, aby se zavedlo vyučování Ústavě jako 
samostatnému předmětu v 7. postupném ročníku středních škol.

Fysika je do učebního plánu začleněna od 6. postupného ročníku a chemie 
od 7. až do 10. postupného ročníku. Tělesná výchova probíhá celou desítiletkou 
a stejně tak je tomu i s ručními pracemi, zatím co kreslení se přestává vyučovat 
v 6. postupném ročníku, kdy je vystřídáno rýsováním až do 10. postupného 

ročníku. Zpěvu se vyučuje od 1. do 6. postupného ročníku.
Jelikož učební plán sovětské školy z r. 1935 je prvým, dostatečně již propra

covaným učebním plánem socialistické školy, užijeme proporcionality učebních 
okruhů jednak k srovnání s učebními plány buržoasní carské školy, jednak s učeb

ními plány dále se rozvíjející sovětské střední školy. (Viz. tab. 4.)
Již ze znění příslušných usnesení ÚV VKS(b) bylo zřejmé, že potřeba rozví

jející se techniky v SSSR klade důraz především na prohloubení znalostí žáků 
v přírodních vědách. V důsledku toho vykazuje učební plán z r, 1935 úplný zvrat 
 ̂ proporcionalitě učebních předmětů. Na úplných středních školách je skupina 

přírodovědných předmětů co do počtu hodin na prvém místě (36 % všech vy
učovacích hodin) a teprve za nimi je okruh předmětů jazykových, společenských 
věd a »ostatních« předmětů. Vyjádříme-li v poměru ukazatelů vzájemný vztah 
těchto vyučovacích okruhů v pořadí: jazyková výuka, společenské vědy, přírodní 
Vědy, »ostatní« předměty, vykáže tento poměr znatelné změny ve srovnání s učeb- 

plány carských středních škol.

O Bez branné výchovy.

311



V učebním plánu sovětské školy z r. 1935 je tento poměr 1,7:0,9:2:1, kdežto na 

carských školách byl v r. 1914 -  14:7:6:1, v r. 1871 -  26:7:7V2 :l, v r. 1864 -  

8:3:3:1.
Ze srovnání těchto ukazatelů je zřejmé, že přírodní vědy zaujímají v sovětské 

škole přední místo, zatím co na carských školách to byla jazyková výuka, kdežto 
výuka společenským a přírodovědným přemětům byly v počtu hodin téměř na 
stejné úrovni. I když došlo v pozdějších dobách na sovětské škole k určitým 
opravám počtu hodin věnovaných jazykové výuce a přírodním vědám, ve své 
proporcionalitě se příliš neliší ani poslední učební plán sovětské školy z r. 1955 
od proporcionality učebního plánu z r. 1935. (Ukazatele jednotlivých skupin vy
učovacích předmětů lze pro učební plán z r. 1955 vyjádřit poměrem 2,1:0,7:1,9:1.)

Všimneme-li si nyní podrobněji učebního plánu z r. 1935 podle týchž hledisek, 
jichž jsme užili pro studium učebních plánů carských škol, je zřejmé, že zatím 
co na předrevolučních ruských školách bylo hlavní osou vyučování jazykové 
(i když tu nešlo především o vyučování mateřskému jazyku), věnuje se na úplné 
střední škole sovětské z r. 1935 téměř stejná pozornost vyučování mateřskému 
jazyku jako matematice.

Jelikož se tento učební plán snaží přidělením dostatečného počtu hodin vyho
vět těm vyučovacím předmětům, v nichž lze zajistit usnesení ÚV VKS(b) z 5. IX. 
1931 (7/32) o polytechnisaci školy — provádí sovětská škola prudký odklon od 
klasického vzdělání k vzdělání reálnému, k pevnějšímu a důkladnějšímu přiblížení 
školy k životu. Proti jednostrannosti vzdělání na buržoasních školách sleduje 
učební plán sovětské školy z r. 1935 vzdělání všestranné, harmonicky vyvážené, 

se zdůrazněním důkladnějšího studia přírody jako primárního činitele ve vzděla
nosti lidstva, jako základ materialistického světového názoru.

Až dosud jsme vystačili se srovnáváním učebních plánů úplných středních škol 
a s jejich proporcionalitou předmětových skupin jako celku.

Ale tam, kde se sice připravuje absolvování úplné střední školy jako vše
obecně povinné, ale dochází se k němu postupně, musíme si všimnout i jednot
livých učebních cyklů jednotné školy. Nevycházejí totiž všechny děti z nejvyšších 

postupných ročníků a tedy s úplným vzdělánírh, jaké je zamýšleno jim dát při 
povinném středoškolském vzdělání. Dále je třeba i z tohoto učebního plánu 
vyvodit některé zásady důležité pro sestavování učebních plánů nových.

Proto si všimněme proporcionality učebních plánů podle tří učebních cyklů, 
pak učebního plánu neúplné střední školy a střední školy úplné. Prvním cyklem 
tu rozumíme počáteční školu (1.—4. postupný ročník). Druhý cyklus od absol
vování počáteční školy po absolvování neúplné střední školy (5.-7. postupný 

ročník). Třetím cyklem jsou nejvyšší postupné ročníky úplné střední školy 
(8.—10. postupný ročník).

Z rozboru učebního plánu sovětské školy z r. 1935 vyplývá, že na počáteční 
škole se klade největší důraz na vyučování mateřskému jazyku a matematice 
(viz. tab. 4 — mateřský jazyk 36,6 % všech vyučovacích hodin). Na druhém 
btupni (II. učební cyklus) klesá počet hodin mateřského jazyka a matematiky 
ve prospěch cizích jazyků a společenských nauk a v důsledku zavedení fysiky 
a chemie do okruhu učebního plánu v naukách předímětů přírodovědných.

Na třetím stupni (III. učební cyklus) tato celková tendence dále postupuje, ten
tokrát však na úkor mateřského jazyka a »ostatních« učebních předmětů.

Vyjádřeno v poměru ukazatelů je v učebním plánu z r. 1935 situace takováto:

o. ŠVEC

312



VÝVOJ Uč e b n í c h  p l á n ů  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r . laeo d o  r . 1955

v I. učebním cyklu 
v II. učebním cyklu 
v III. učebním cyklu

1,9:0,4:1,8:1 
1,6:1 :1,7:1 
1,7:1,3:2,6:1

Je zřejmé, že v I. učebním cyklu jsou jazyková výuka a přírodovědná výuka 
^si na stejné výši co do počtu hodin. Zato společenské nauky jsou na počet 
hodin velmi chudé. V II. učebním cyklu mají již přírodovědné nauky mírnou pře
vahu nad výukou jazykovou a společenské nauky jsou podstatně posíleny. V III. 
učebním cyklu zvlášť výrazně vyniká přírodovědná výuka nad jazykovou i spole- 
í^enskovědní, takže teprve tento cyklus dává typický ráz celému učebnímu plánu 
sovětské školy,

Vyjde-li žák z neúplné střední školy, byl vzdělán tak, že ukazatelé jednotlivých 
předmětových skupin jsou v poměru 1.7:0,7:1,8:1. Je tudíž jeho přírodovědné 
Vzdělání téměř rovné jazykovému. Po absolvování úplné střední školy je poměr 
týchž předmětových skupin

1,7:0,9:2:1.
Z poměru je patrno, že teprve po absolvování úplné střední školy dostává 

Vyučování výraznější přírodovědný charakter. Pro naši potřebu je tudíž nútno 
posílit přírodovědné vyučování v 2. učebním cyklu, a to do té doby, než bude pro
hlášena úplná střední škola za školu ^všeobecně povinnou.

Učební plány sovětské ruské školy se postupem doby měnily.
K pozorování těchto změn použijeme učebních plánů z r. 1948 a 1955. (Tab. 

5 a 6.)
Tabulka 5.

Učební plán sovětské ruské školy z r,1948.
(Ogorodnikov-Šiinbirjev, tabulka s opravenými součty, překlad 2. vyd. z r. 1950).

Předničt

Iluský jazyk

^atematika 
 ̂®ychologie

^«ava SSSR

Fysika . . 

^®tronomie

g ja r A  .

Í5E

a litera-

hodin 

í) ^  tom 2 hod

15«)
15

1

I I . I I I . IV.

140
7

1

15') a
6 7

2(3)0
3

1

2(3)0

v.

i
10
7

VI.

3
3(2)

2(3)
2

V II.

2
2
2

2(3)
3

3(2)
3
2

1

V III . IX .

5(6) 
6

2
4

3
3

2
4(3)

20

1

6
6
2

2
4

2(3)
3(2)

2
3(4)

20

1

X.

4(3)
1
4
4

20

1

24 24 25 27 31 1 32 I 32 I 32 1 33,50| 32,50 293

cel-
kom

92.5 
64

2
2

13.5
21.5 

2
16
14
1

10.5 
22
18
6
4
4

í\ p i ^  “oa. krasopisu.
8\ y^yby v tabulce, počet hodin v semestrech se musí vystřídat. 
4\ y  tabulce chybný počet - 32 hodiny.
6\ v  chybný součet — 30,5 hodiny.
- dívčích středních Školách o 1 hod. métm én ě.

313



o. SVEC 

Tabulka 6.

Nový ulební plán všeobecni vzdělávací ikoly v RSFSR. 
(Uëitel’skaja gazeta, r. 1955, č. 53, str. 2).

UčebDÍ předmět 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Cel
kem

Ruský jazyk a literatura . 13 13 13 9 9 8 6 6/5 4 4 84V.
Matematika........................ 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 60
Dějepig................................ — — — 2 2 2 2 4 4 4 20
Ú stava ................................ — — — — — _ — — — 1 1
Zeměpis................................ - - — 2 3 2 2 2/3 3 — 14Vs
B io lo g ie ............................ — — 2 2 2 3 2 1 — 12
Psychologie .................... - - - — — — — — — 1 1
Astronomie........................ — — — _ _ _ _ _ 1 1
F y s ik a ................ .... - - — — — 2 3 3 4 5/4 I6V2
Chemie................................ — - — — — 2 2 3 3/4 IOV2
Cizí ja zy k ............................ - - — — 4 4 • 3 3 3 3 20

Tělesná výchova................ 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 20
Z p ě v .................................... 1 1 1 1 1 1 — — - - 6
K re s le n í............................ 1 1 1 1 1 1 — _ _ _ 6
Rýsování ........................ — ' — — — — — 1 1 1 1 4
Ruční práce a prakt. práce 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 16

Počet hodin celkem . . . | 24 1 24 24 26 32 32 32 1 33 1 33 33 293

Nový učební plán se zavádf od počátku škol. roku 1955/1956.

V učebním plánu z r. 1948 a 1955 není jíž odděleno vyučování mateřskému 
jazyku od literatury jako v j .  1935. Mateřský jazyk probíhá celou úplnou střední 
školou. Počet hodin mateřského jazyka je zvláště v I. učebním cyklu značně 
zvýšen, protože v hodinách mateřského jazyka se vyučuje i základním poznat
kům z oboru přírodovědy, dějepisu a zeměpisu. K vydělení těchto učebních před
mětů z mateřského jazyka dochází až ve 4. postupném ročníku. Rovněž počet 
hodin matematiky byl podstatně zvýšen ve všech postupných ročnících. Učební 
plány z r. 1948 a 1955 již nerozdělují matematiku na aritmetiku, algebru, geo
metrii atd. Matematika je rovněž průběžným předmětem celé desítiletky. N o v é  

se zařazuje do učebního plánu psychologie, logika a astronomie. Posledně jme- 
novaný předmět vystřídal v 10. postupném ročníku geologii a mineralogii.

Podstatné změny nastaly v učebním plánu z r. 1948, a to ve skupině p ř e d m ě t ů  

označených jako »ostatní« předměty. Byly zrušeny ruční práce, omezen p o č e t  

hodin zpěvu, ale zvýšen počet hodin tělesné výchovy.
Učební plán z roku 1955 se však v těto skupině předmětů vrací ke struktuře 

učebního plánu z r. 1935 opětným zavedením ručních prací a praktických prací- 
prodlužuje vyučování zpěvu do 6. postupného ročníku, zvyšuje dále počet hodin 
tělesné výchovy na dvě hodiny týdně průběhem celé desítiletky, jen kreslení a rý' 
sbvání ponechává tak, jak byly v učebním plánu z r. 1948.

Oba pozdější učební plány zvyšují počet týdenních hodin o 4—6 vyučovacícl’ 
hodin proti r. 1935. Učební plán z r. 1955 zachovává v naukových předmětecl> 
strukturu učebního plánu z r. 1948. Snižuje však počet hodin v jazykové, spol®' 
čenskovědní i přírodovědné skupině předmětů.

I v učebním plánu z r. 1955 jsou v I. učebním cyklu do mateřského jazyka P^'' 
děleny základní poznatky z přírodovědy, dějepisu a zeměpisu, takže v n á s l e d U '  

jících ukazatelích je zvyšování ukazatele jazykové výuky jen zdánlivé.

314



VÝVOJ U č e b n íc h  p l á n ů  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r .  1860 d o  r .  1955

Sovětská škola se tedy příliš neodchyluje od směru udaného učebním plánem 
2 r. 1935, a proto si dále udržuje přírodovědné vyučování mírnou převahu nad 
ostatními předmětovými skupinami.

Tabulka 7.

Váha jednotlivých předmětů v učebním plánu sovětské školy v r. i 955 podle učebních cyklů

Mateřský jazyk a literatura
Další živý ja z y k ................
Celkem jazyky ................
■^ějepis........................ . .
Zeměpis................................
Ú stava................................
Logika a psychologie . . .
Společ. v ě d y ....................
Matematika........................
Fysika a astronomie . . .
Chemie................................
B io lo g ie ............................
Přírodní v ě d y ....................
Tělesná výchova................
í^ýsování ........................
K re s le n í............................
Z p ěv ....................................

^ucní práce........................

^^^atn^ředměty . . . .

í^oíet hodin celkem . . .

Absolutnč v procentech

I. I I . I I I . NSŠ* úsg» I. II. I I I . NSŠ úsS

48 23 13V, 71 84V, 49,1 24,7 13,6 36,9 29,2
- 11 9 11 20 — 11,3 9,1 5,7 6,8
48 34 22% 82 104'/, 49,1 36,0 22,7 42,6 36,0
2 6 12 8 20 2 6,2 12,1 4,1 6,8
2 7 51/., 9 141/, 2 7,2 5,6 4,6 4,9

- — 1 — 1 — 1,0 — 0,3
-- - 1 — 1 — — 1,0 — 0,3
4 13 191/., 17 361/., 4 13,4 19,7 8,7 12,3

24 18 18 42 60 24,6 18,5 18,2 21,5 20,4
- 5 12V, 5 17'/, — 5,2 12,6 2,6 6
- 2 8V2 2 101/., - 2,1 8,6 1,0 3,6
2 7 3 9 12 2,0 7,2 3,0 4,6 4,1

26 32 42 58 100 26,6 33,0 42,4 29,7 34,1
8 6 6 14 20 8,0 6,2 6,1 7,2 6,8

— 1 3 1 4 — 1,0 3,0 0,5 1,4
4 2 - 6 6 4,1 2,1 — 3,1 2,0
4 2 - 6 6 4,1 2,1 — 3,1 2,0
4 6 6 10 16 4,1 6,2 6,1 5,1 5,4

12 11 9 23 32 12,3 11,4 9,1 11,8 10,8

98 96 99 194 293 — - - ■ - -

Ve skupinových ukazatelích snad překvapí, že někdy jsou poměry vyjádřeny 
většími čísly, někdy menšími. Jejich hodnota je závislá na počtu hodin stanove
ných učebním plánem pro »ostatní« předměty. Protože jsme tuto skupinu určili 

společnou míru ostatních předmětových skupin, je jejich číselné vyjádření 
tím větší, čím menší je tato společná míra. Poměr ukazatelů učebních plánů car
ských gymnasií je tudíž vyjádřen proto tak vysokými čísly, že »ostatním« před- 
*^ětům bylo věnováno minitnum vyučovacích hodin. (Neučilo se tělesné výchově, 
lučním pracím, někdy ani kreslení, rýsování a zpěvu,)

Sledujme nyní, jak se mění ukazatelé u učebních plánů sovětských škol z let 
1948 a 1955, ovšem s výhradou učiněnou výše o počtu hodin mateřského jazyka.

^^kazateló pro:
Poinčry vypočtené podio údajů učebních plánů z r.

1948

J* Učební cyklus . .
}L učební cyklus .
**L učební cyklus .

stř. škola . | 3,7: 0,9: 2,7: 1

3,6: 0,4: 2 : 1 
3,9: 1,8: 3,8: 1 
3,3: 2,4: 4,4: 1

11)55

2,4: 0,2: 1,3: 1 
2 : 0,7: 1,9: 1 
1,5: 1,3: 2,8: 1

2,2: 0,5: 1,6: 1

li»35

1,9: 0,4: 1,8: 1 
1,6: 1 : 1,7: 1 
1,7: 1,3: 2,6: 1

1,7: 0,7: 1,8: 1

stř. škola 3,6: 1,4: 3 : 1 2, : 0,7: 1,9: 1 1,7: 0,9: 2 :1

2 “  n e ú p l n á  S t ř e d n í  Škola. 
tJSS =  úplná střední škola.

315



V učebním plánu z roku 1948 se podstatně oslabila skupina »ostatních« před
mětů zrušením ručních prací, jejichž hodinami byla posílena skupina naukových 
předmětů, zvláště jazyková výchova (ukazatel z r. 1948 činí 3,6 při stejné hodnotě 
pro společenské nauky a málo změněné hodnotě pro přírodní vědy). Společenské 
nauky jsou zřetelněji posilovány v II. a III. učebním cyklu a stejně je tomu
i u přírodních věd ve III. učebním cyklu.

Zdá se, že podle učebního plánu z r. 1948 neprocházeli absolventi neúplných 
středních škol vydatnější přírodovědnou přípravou, neboť podle ukazatelů pře
vládá jazykově společenská výuka nad výukou přírodovědně technickou. Stejná 
situace je u absolventů úplných středních škol.

Učební plán ruských sovětských škol, podle něhož jsme připravovali náš učeb
ní plán z r. 1953, měl tedy proti učebnímu plánu z r. 1935 dvě zásadní odchylky:
1. Přes to, že do vyučování mateřskému jazyku bylo přeřazeno některé učivo 
dějepisné, zeměpisné a přírodovědné, bylo vyučování opět — ovšem velmi umír
něně — usměrňováno do sféry jazykově společenských nauk na úkor nauk příro
dovědně technických. 2. Seslabením skupiny »ostatních« předmětů vzrostla na
uková část vzdělání, což zpravidla vede k přetěžování žáků.

Učební plán z r. 1955 obě tyto odchylky oslabuje. Vykazuje pravidelně sestup
nou tendenci jazykové výuky od I. do III. učebního běhu (2,4 : 2 : 1,5), kdežto 
společenské a přírodovědné nauky počtem hodin postupně stoupají (0,2 přes 0,7 
k 1,3 ; 1,3 přes 1,9 k 2,8). Učební předměty technického a dovednostního cha
rakteru jsou opět počtem hodin podstatně zesíleny, takže poměr jazykově spo
lečenských k přírodovědně technickým naukám je příznivější pro skupinu druhou, 
jak tomu bylo u učebního plánu z r. 1935.

o. ŠVEC

C. Závěry.

Dělnická vláda převzala po Velké říjnové socialistické revoluci školství v deso- 
látním stavu. Na území ruského státu nebyla zavedena povinná školní docházka 
a vyučování bylo ještě dlouho po revoluci pod vlivem církevně buržoasních peda
gogických přežitků.

Vzhledem k tomuto stavu školství, k jeho organisaci a obsahové náplni vyučo
vání nelze provést srovnání učebních plánů carských škol a škol sovětských na 
materiálu, který by.zahrnoval školy počáteční i střední. Ale podle učebních plánů 
výběrových carských středních škol lze dokázat, že obsah vyučování byl stano
ven tak, aby jeho absolventi zůstali věrni idealistickému světovému názoru, byli 
odváděni od zájmu o politické události a stali se tak oddanými pomocníky feudál' 
ně buržoasní vládnoucí třídy.

Ve vyučování na těchto gymnasiích má velkou převahu jazyková výuka. Spo
lečenské a přírodovědné nauky byly omezovány na nejmenší míru. Především se 
studovaly klasické jazyky na úkor všech ostatních vyučovacích předmětů, ma
teřský jazyk nevyjímajíc. Škola byla odtržena od života a hlavně přírodní vědy 
s matematikou byly na indexu.

Sovětská škola po usnesení XVI. sjezdu a po dalších usneseních ÚV VKS(b) 
o školství se stala obecně povinnou teprve v r. 1931. Na venkově to byla počá-̂  
teční škola čtyřletá, ve městech a v dělnických okresech škola sedmiletá. Od 
roku 1934 se postupně zavádí výběrová škola desítiletá.

316



Učební plán sovětské školy z r. 1935 byl sestaven tak, aby vynikl polytechnický 
charakter sovětské školy. Je to učební plán jednotné socialistické školy.

Z rozboru tohoto učebního plánu, v němž je mateřský jazyk a přírodní vědy 
ve vyváženém poměru, je zřejmé:

1. Přírodovědné a technicko-dovednostní učební předměty mají převahu nad 
předměty jazykově společenskými.

2. V jednotlivých učebních cyklech je vyučování mateřskému jazyku oporou 
vyučování v I. učebním cyklu spolu s matematikou. V II. učebním cyklu jsou posi
lovány jak předměty společenských nauk, tak přírodovědných s převahou pro 
předměty přírodovědné.

3. Přírodovědné vyučování je výraznější v III. učebním cyklu.
4. Podstatným znakem vyučování na socialistické škole je tedy převaha pří

rodovědných ( s matematikou) a technických předmětů.
5. Učební plán z r. 1948 (který byl vzorem pro náš učební plán z r. 1953) se 

odchýlil směrem k převaze jazykové výuky a k oslabení přírodovědné a technické 
skupiny předmětů.

6. Nový učební plán sovětské školy z r. 1955 se ve své struktuře i proporcio
nalitě znovu přiblížil k učebnímu plánu z r. 1935.

POUŽITÁ LITERATURA:

Dějiny VKS(b). Svoboda Praha 19^9 (str. 312).
2- Š. I. Ganelin: Očerki po istoriji srednej školy v Rossiji, Moskva 1950.
3- I. A. Kairov: Pedagogika, SPN Praha 1950.

J. N. Medynskij: Dějiny pedagogiky, SPN Praha 1950.
L. I. Ogorodnikov — P. N. Šimbirjev: Pedagogika, SPN Praha 1952.
M. M. Pistrak: Pedagogika, Moskva 1935.
Sborník základních dokumentů o sovětské škole, SPN Praha 1953.
Učitelskaja gazeta, roč. 1955, č. 53, str. 2.

VÝVOJ U č e b n íc h  p l á n ů  r u s k ý c h  a  s o v ě t s k ý c h  š k o l  o d  r .  1860 d o  r .  1955

P E 3 I 0 M E

3aflaqa CTaTbH aaKJiioHaeTCH b tom, mo6i>i BhiHBHib HCKOTopbie iHnHqHbie npHSHaKH 
y'ieÔHbix nporpaMM cobctckmx iukoji. IlosTOMy aBTop aHajiM3wpyeT cHanajia yneGHbie 
nporpaMMbi pyccKHx rHMHasHň, Hâ aHHbie b 1864, 1870 h 1914 ro^ax, 3aT6M yqeÓHbie 
^PorpaMMH cobctckhx cpefliiMx i u k o j i ,  H3;iaHHbie b 1935, 1948 h ,1953 rojiax. Anajinay 

noĵ BeprHyTbi KaK CTpyKTypa, xaK h nponopííHonajibHOCTb npê iMCTOB oóyqeHHH no 
^ t h m  n p o r p a M M a M . U o r  n p o n o p u H O H a j ib H O C T b io  a B io p  n o f lp a a y M e B a e i  B sauM O O T H om e -  

KojiHqecTBa qacoB, oTBeĵ eHHbix juin qeTbipex ochobhwx rpynn npe;iMeTOB o6yqeHHa: 
^̂ biKoBbix, oómecTBCHHbix, npHpoAOBejtHecKHx H TexHHqecKo-BOcnHTaxejibHbix. Ona 

®̂ ipa>KaeTCH b cooTHoiueHHH noKaaaTCJieH. rioKasaxejiH — sto cyMMa qacoB, OTBe;ieH- 
jxjifi npejiMCTOB o6y*ieHHH ĵ aHHoií rpynnbi, nponopuHOHajibHO yMeHbiueHHbix Ha 

ôjiHqecTBO qacoB, npe;iHa3HaqeHHi>ix ^jih npê MCTOB TexHHqecKO-BOcnHTaTCJibHbix.

^paBHHTcjibHbiH anajiHa nporpaMM u ap cK H x  h  c o b c t c k h x  cpeí^HHx iu k o j i noKasbi- 

*iaeT, hto  b  c j ih h o h  c o b c t c k o h  c p e ^ H c ň  iu k o j ic  n p e o 6 jia ;;a e T  oóyqcH H C  npH po ;ioB e .i-  

h  TexHHqecKO-BOcnHTaTCjibHbie n p e w c T b i  no cpasH C H u io  c npe jiM exaM H  HSbi- 

H oóm ecTBeHHbíM H . A n a jíM s  n p o rp a M M  oóyqcH H H  n o  oT jiejibHbíM  i^HKJiaM 

^^KasbiBacT, >iTO B COBCTCKOH lUKOJie B nepBOM y^eÓHOM ijHKJie npeoÓJiaaaiomee ans-

317



o. ŠVEC

qeHHe HMecT po;iHO H  h 3w k  h  MaTeMBTHKa, H TO*BTopoií líHKJi HMeex xapaK x ep  npo- 

poflOBê iqecKo-oómecTBeHHBiH a rpexHÍi — np0p0fl0BeflqecK0-H3i>iK0BbiH.
r ip H  oucH K e OT^iejibHLix n p o rp a M M  aBTop ycTanaB jíH BaeT  m o m c h tw , KOTopwe 6 y n y í  

iipHHHTLi BO BHHMaHHe n p H  pasp aóo T K e  HOBOH n p o rp a M M H  qexoc jiO B auK H x  o 6 i^e o 6 p a-  

30BaTeJIbHbIX  lUKOJI (BOCbMMJieTOK M OflMHaAI^aTMJieTOK).

Summary

The aim of this study was to discover same of the typical features of the 
teaching plans in Soviet schools. Therefore the first to be analysed were the 
teaching plans of Russian grammar schools of 1864, 1870 and 1914, and then 
those of Soviet secondary schools of 1935, 1948 and 1953. The analysis concerned 
the construction and proportionality of the subjects in these teaching plans. 
By proportionality we mean the mutual proportion of the number of hours assign
ed to each of the four basic groups of subjects, viz. languages, social subjects, 
natural science, and technical-educational subjects. Proportionality is expres
sed by the ratio of indexes. The indexes are the sums of hours assigned to the 
subjects of the respective groups, divided by the sum of hours assigned to 
technical-educational subjects.

A comparison between the teaching plans of tsarist and Soviet secondary 
schools has shown that in the Soviet unified secondary school natural science 
and technical-skill subjects prevail over languages and social subjects. An ana
lysis of the teaching plans with regard to individual cycles has further indicated 
that in Soviet schools the mother tongue and arithmetic prevail in the first 
teaching cycle, the second cycle has a natural science-social character, the third 
cycle a natural science-language character.

When evaluating the individual plans, viewpoints were determined which 
will be taken into account in working out a new teaching plan for the Czecho
slovak 8-year and 11-year general educational schools.

318


